

NAPLIER ZACHODNI

ROK XXIX

Czwartek 1 grudnia 1938 r.

№ 330

Przebiegiem mieszczym z podatunkami do 40... i pensjami pocz. 2,50

»ISKRA«

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4 i Telef. Red. 4104. Adm. 61073

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa ubezpieczona goślinka

Zwyceżył zdrowy rozsądek

Strajk generalny we Francji nie udał się. Przegrana Generalnej Konfederacji Pracy

PARYŻ, 30.11 (tel. wł.). Wysoki medyczny celon uniciecznia strajkiu powszechnego nie daly wyniku. Lincia demagogiczna jest obecnie już wyraźnie wyklinęta:

Po jednej stronie barykady stoi cały rząd francuski w komplecie i wszystkie ugrupowania narodowe. Po drugiej stronie: nieorganizowani, kontentni, Unia republiko-socjalistyczna (t. m. in. P. Cassas da.), tudzież t. zw. lewica niezależna, której przewodziący poseł Renaultur, prezes komisji marynarskiej wojennej i wiceprezes komisji kolonialnej. Poseł Renaultur obawiający się grupej tego rodzaju i jednomyślnie ostatnio dotychczas ugodę i zgoda zwolnienia parlamentu w ciągu najbliższych dni. Poza tym twierdził poseł Renaultur, że parlament francuski zostanie się najpóźniej 13 grudnia.

Z drugiej strony informacja, że klub socjalistyczny, który zebrał się na posiedzenie pod przewodnictwem Blumina, nie chciał mieć wyraz charakterystyczny i niezbędnie wywołuje:

„Klub socjalistyczny zwolnia „parlament“ w charakterze indywidualnego każdego wybrania z głosowania powszechnego zebrań, które odbywają się w zamknięciu, w są siedzibach sali obrad, w najbliższy piątek o godz. 10.30.
Decyzja socjalistów francuskich motywowana jest tym, że gdyby odbyły się obrady parlamentu, możliwy uniknięcie silejku powszechnego, „Action Française“ pisze, że w takich warunkach do odbytu do planowej w historii parlamentu francuskiego okupacji pólnem Burbońskich:

MAŁY PROCENT STRAJKUJĄCYCH

PARYŻ, 30.11 (PAT). Ogłoszony komunikat uzwojdu, stwierdza, iż wyszczelnienie ugrupowania następuje publicznie na terenie całego kraju pracujący normalnie. Jedynie wśród pracowników post i telefonów utwierdzi się pownie uchybienia w stawianiu się do pracy, które jednak cojący minimalny odsetek, że mniej niż jeden procent pracowników.

Z okrzęgu nastawozności pólnicy odwraca, iż wielość robotników stawiała się do pracy w zakładowanych na potrzeby obrony narodowej kopalniach. Jak dotychczas nie sygnalizowano żadnych przypadków i wyraża się, że między innymi w atmosferze raczej spokojnej. Z okrzęgu przemysłowego lotniczego domoczą, iż w Łozynie wielość fabryk przystąpiła normalnie do pracy i że liczność nie odczuwa żadnych niedogodności, czy też zamknięcia normalnego zruia.

O to chodzi o koleje, to funkcjonujące zespoły normalnie. Jedyną uchybioną jest dotychczas warszawski kolejojczy. W okrzęgu kolejowym paryskim pólnicy w ostatnich porannych funkcjonowaniu zupełnie normalnie. Ze wszystkich dworców paryskich odeszły pociągi w oznaczonych godzinach, zarówno dalać się, że jak i podmiejskie, obsługujące prze-

myszowe okredali paryskich. Kolejki podobnie przebieg funkcjonowaniu normalnie. Jak okazuje się, strajk najkardziej stopunkowo dotknął drukarkstwo. W Paryżu na 30 dziennejki, wychodzących rano, ukazało się zaledwie 5 i to w bardzo zamieszanej formie. „Le Matin“, „Le Jour — l'Echo de Paris“, „Epoque“ i „Action Française“ również domaga się na prowincji większość dzienników nie ukazała się.

W Paryżu silejki były otwarte, zarówno magazynu spożycze, jak i kalendarze oraz wszelkiego rodzaju mebeli, hanlowe, jak się zdaje, że wprost takich dziedzin życia prywatnego handel został najmniej może dotknięty akcją strajkowa.

TO NIE STRAJK GENERALNY

PARYŻ, 30.11 (PAT). Minister spraw wewnętrznych Sarraut przyjął dziś

wiadomość pólniejszą przedstawicieli prasy i oświadczył im, że strajk, który wylubi we Francji, nie odpowiada w żaden pólnicy pojęcia generalnego strajku. Zakładają użyteczności publicznej pracują normalnie.

CZOLGI I AUTA PANCRNE NA ULICACH

LONDYN, 30.11. W przeddzień strajku powszechnego we Francji, jak informują z Paryża, na wszystkich placach koszarowych w Paryżu ustawiono lekkie czołgi i auta pancerne, stanowiące się w pogotowiu alarmowym. Wszystkie oddziały wojskowe znajdujące się obecnie jeszcze w obrębie koszar. Władze wojskowe daly do dyspozycji władz policyjnych 50 tysięcy żołnierzy, m. m. 12 tysięcy oddziałów gwardii republikańskiej. W pogotowiu zarówno są poza tym oddziały policji w liczbie 10 tys. ludzi.

Przy przewożeniu w więzienia

Tragiczna śmierć Codreanu --- przywódco Żelaznej Gwardii i 13 towarzyszy

BUKARZEST, 30.11 (tel. wł.). Korolnicuz Codreanu został dziś rano zastrelony przez eskortę zandarnier w strajku, gdy wraz z 13 innymi więźniami, b członkami „Gwardii Żelaznej“ usiłował zbiec.

Wedle komunikatu oficjalnego, Codreanu i 13 współwięźniów, w tym 3 mordców premiera Duki i 10 mordców poseła Stelescu, byli transportowani z więzienia prowincjonalnego do więzienia w Bukareszcie. Przewożenie tych więźniów do więzienia stołecznego użuzganie zostało ze względu ostrożności, ponieważ władze zostały ostrzeżone o planowanym napażenie sympatyków na dotychczasowe miejsce odeobnienia a rozstrzelano w celu uniemożliwienia im ucieczki. Podczas transportu więźniów w samochodzie policyjnym, na szosie Ploestiu — Bukareszt dokonano w pobliżu Bułstarezu napażenie na eskortę. W toku strzelanicy, jaka wywiązała się między nastawnikami a eskortą zandarnier, więźniowie, korzystając z zamieszania usiłovali zbiec. Gły ostrzeżenie ze strony eskortujacych funkcjonariuszy nie odniosło skutku, eskorta akierowała broń przeciw uciekinierom, zabijając ich

na miejscu.
Jak wiadomo Codreanu skazany został w maju br. przez sąd wojenny na 10 lat roboty przymusowych za zdradę państwa i spisek przeciw powojkowemu pałsternemu.

Wiadomości o zastrzeleniu Codreanu i 13 towarzyszy w wyniku w Bukareszcie wielkie podniecenie. Władze wyde-

Zawieszenie wykładów w Warszawie

WARSZAWA, 30.11 (Tel. wł.) Mimo woli rektora aleksary unyżydowanie o dość ostatnim zastleniu powożymy się na terenie uniwersytetu warszawskiego. W celu awantur zostało odwołanych kilku studentów, a m. in. także prof. Herdelsman. Pównież aleksary że nie użuzganie rektor zradził daly urzeczowe zawieszenie wykładów na uniwersytecie warszawskim ze do odroczenia.

Wypadek POCZĄS UROZCZYŚCI W JEDZIEZWOJU

JEDZIEZWOJ, 30.11. W dzień, zedłonięciu obżeci Chrystusa-królca podczas slodowu w Jedziezwoju z okazji urozczystości pólnicowych, zastalnia się podlega na pnie, około 30 młodych ludzi wpadli do stawu, głębokości około 5 m.

Wypadek ten wywołał nieapise pieczenie zarówno wśród rodziczy, jak i wśród samych naly.
Na szczebie nily z młodzieży obżeci nie odmiał. Przyczyną zawalenia się podlega była nadgęsnia podloga i nadmierne obżeci.

Żelazna gwardia przygotowywała zamach stanu

BUKARZEST, 30.11 (tel. wł.). W kolacjach politycznych utrzymują ze władze rumuńskie już od pewnego czasu otrzymywały pouzłe wiadomości, wskazujące iż „Żelazna Gwardia“ przy poparciu pewnego oboczarwa planowała wycwał w Rumunii zamieszki, aby w odpowiedniej chwili dokonać zamachu stanu. Opasłe w ostatnich dniach zamachy dynamitowe i morderstwa, oraz dziesięć-tylku próba uwolnienia Codreanu świadczą że podmienna akcja „Gwardii Żelaznej“

Stano wyjątkowo po zamachu na rektora w Cluj

BUKARZEST, 30.11 (PAT). Stan odwoław rektora uniwersytetu w Cluju jest w dalszym ciągu bardzo poważny. Miało być otwożone przez zandarnierzy i wojsko funkcjonacje osoby, opiekająca sie miasto zarówno jak i przybrwalicy ce do niego poddawane są ścisłej reworji. Od godz. 21 wszystkie kawiarnie, restauracje, kinematografy i td. są zamknięte. Mieszkańcom bez przepustek po tej godzinie nie wolno opuścić swych mieszkań.
Dokonano liczących areztow. Areztowomian otwożenie części b. członków „Żelaznej gwardii“.

Chcesz godzinę mieć szczęśliwą
Pij od Styki
Tyskie piwo

Dziś odczyt ks. Lesnobrodzkiego o godz. 20-ej — w sali Gimnazjum im. Staszica — p.t. GENERALNEGO DO SUTANNY KAPLAŃSKIEJ

To jest problem polityczny

EMIGRACJA ŻYDÓWSKA

SPRAWĄ CORAZ PILNIEJszą

O kwestii żydowskiej trzeba mówić stale. We wczorajszym numerze zamieściliśmy ujęcie o naturze i znaczeniu dzisiejszego żydów — dość zamierzony uwagi o wiedzy się ściśle z poruszoną sprawą — emigracją żydowską.

Wpływ wadliwej struktury zawodowej żydów kształta bezspornie ujemnie nie na ogólną strukturę gospodarszą państwa.

Do z jednej strony hamuje naturalną ekspansję ludności polskiej — a z drugiej przyczynia się do coraz większej pauperyzacji ludności żydowskiej.

A więc dwustronne przejawy niepomijalne ujemne. Zależności chronologiczne zupełnie tendencji ludności polskiej do rozwoju gospodarczego — rolni antysemityzmu gospodarczy, a pauperyzacji wórd żydów stwarza w kraju coraz silniejszy odcisk ludni polskiej, pozostawionych znych polską w egzystencji.

Jednym wyjściem z tej sytuacji, obustronnie niekorzystnej i dającej ujemne następstwa, jest — emigracja. Same wroźdy żydowskie oceniają nadziej żydów w Polsce, nie posiadają, gdyż posiadają zdrowy rozum i tendencję do samostanowienia się. Wobec tego, w miarę jak rośnie się będzie polska ekspansja gospodarcza, obejmując to właśnie placówki przemysłowe i handlu, ziemie i wolnych zawodów w których przewaga żydów znacząco przeszkadza ich odcisk ludności w państwie.

To też konstruktywne rozwiązanie kwestii żydowskiej w Polsce możliwe jest tylko drogą odplywu emigracyjnego — o nie oczywiście nie chemy, jak przewidywać jeszcze bardziej się komplikował i zaostrzał, a tym samym przybrał zgola niepożądane formy zarówno z punktu widzenia ludu i społeczeństwa w państwie, jak i z punktu widzenia coraz silniejszego pograżania się masy rdziennej w pauperyzację.

Wobec tego, naturalna emigracja żydowska — która dawniej było procesem gospodarczym, coraz bardziej staje się problemem politycznym.

Widzimy to coraz wyraźniej. Żadna koncepcja polityczna w kraju nie może być przychylna oczu na problem żydowski, gdyż, widząc, że to polityczna nie może się skłuczyć do „judaeocentryzmu”, jak to u pewnych osópow partyjnych widzimy. W obrębie jednak całego szeregu wielkich zagadnień państwowych i narodowych rozważań kwestii żydowskiej musi zająć pozostawienie.

Ta ewolucja od traktowania tej kwestii na platformie wyłącznie gospodarczej do ujmowania jej z szerokiemi aspektów polityki państwowej i narodowej — dokonuje się ostаточно w coraz silniejszym tempie.

Wobec tego, jeżeli dobrze zjemyśnią sprawę ze kwestii żydowskiej, będzie tak powąmianym samogadaniem wielonarodowym — jest równocześnie problemem międzynarodowym i międzynarodowym i jej rozwiązanie musi być dotknięciem sprawy państwa, nie tylko w polityce, ale i w polityce z tymi państwami kolonialnymi, od których dobrej woli zależy możliwość u nich przeniesienia żydów tam, gdzie mogą znaleźć dobre warunki życia, a tym samym uniknąć następstw tej wadliwej struktury ludności i masy społecznej.

Oczywiście w tym już międzynarodowym zagadnieniu emigracji żydowskiej, dla których nas, jako żywoć, nie opowiadają jej niezgodności i ich znaczenia dla światowego żydostwa. Dotychczas tak nie jest. Sprawa emigracji żydowskiej znajduje się w rękach rządu angielskiego (jak np. Wenzona), rządu francuskiego (jak np. Rappana) i międzynarodowych organach społecznych żydowskich, wywierających wpływ na sprawę żydowską — policyjny wpływ na to dalszym planisie ma się gęstość żydów.

To też uwarunkowanie ostatnio w Polsce

„Żydowskiego komitetu dla spraw kolonizacyjnych”, na czole którego stanął prof. Schorr, między innymi jako niestety objaw zrozumienia dla konstruktywnej siołki emigracyjnej. Bo przecież wydatniejsza siołka emigracyjna, łącząc skutki przeludnienia i natężenie antysemityzmu, wyszłaby na korzyść nie tylko emigrantom, ale i ichemu społeczeństwu. Rozbyły zagranicą normalnie warunki egzystencji, lecz również i dla żydów, pozostałych na razie w kraju.

Dotychczas jednak wórd polskich przywódców żydowskich panowała lenność i bagatelizowanie — poza nielicznymi silnymi emigratorami. Pod tym względem zajmował oni to samo stanowisko, jak rano potencje kolonialne, które oświadczyły, że właściwie migrować już na świecie nie ma terenów nadających się do wchłonięcia masowej emigracji żydowskiej. Polacy przyjęli żydowskie obywateli do podpisany i gęsto tłumaczyli: Palestyna — i nigdzie ponadto!

Rząd i społeczeństwo polskie bezspornie doceniają całkowicie znaczenie Palestyny jako naturalnego rynku emigracyjnego dla żydów. Ale Polska nie może czekać z rozwiązaniem swych palących problemów ekapsji gospodarczej aż do czasu, kiedy problem Palestyny zostanie w sposób gadawala „cy” rozwiązany. Polska musiaby być w stanie przyjąć, posiadając odpowiednie urządzenia ochronnych — przed ujawnianymi objawami wadliwej struktury zawodowej żydów, choćby nawet w formie ustawowych urządzeń.

To też — niezależnie od sprawy pa-



KATOWICE sw. Jana 1 — CHORZÓW, Wesołści 18 — SOSNOWIEC, 3-po Maja 23

lestyjskiej — należy szukać innych możliwości emigracyjnych.

A także są. Nie na księżycu, nie w sferach utopijnych — lecz w obzry nich terenach kolonizacyjnych, posiadających zarowno doskonałe warunki przyrzakania przybywów Europy, jak i tak nikłe zaletyne tabylicami, że śmiało pomazać wielomilionowe rzese. Są także obszary na kontynencie amerykańskim i australijskim, są w Afryce,

Sprawa emigracji żydowskiej nie daje się już zaliczyć półśrodkami. Wymaga ona aktywnego międzynarodowego rozkrojona na szeroką skalę. A w akcji tej poszczególne musi zająć miejsce — Polska.

To sobie dobrze uświadomionym państwa przede wszystkim wielkie państwa kolonialne, jeśli na serio myślą o rozwiązywaniu kwestii żydowskiej w skali światowej.

470 kilometrów w samochodzie

Od Katowic do Jasła

w poszukiwaniu terenów rudonośnych

(REPORTAŻ Z WYCIĘKIEJ WSPÓLNOTY INTERESÓW)

Od Katowic do Jasła jest od odcinka 230 kilometrów. Głębiny nie małe drogą w Małopolsce — należałoby to przetrwać przebyć samochodem w 3 godziny. Podróż przelazła się jednak sęntymem fatalnego strachu sioć, o które zdaje się nie mieć dla Włocławki, Huty, i szyniary z miesiąca na miesiąc stają się widzące i groźną niebezpiecznym faszystwem i ludziami i otmotyrowanym wchłonięciem.

W obrębie Jasła — Pilno, który jest celem naszej podróży znajdujący się terenami nadni górnymi. Wspólnoty litowickiej, podlegającej działaniu rudońskich szeroko między Włoską a Wiskotem, docierających niemal w okolice Katowic.

W miejscowości Doborzyn, bledniej wiosce położonej malowniczo wśród pałkowatej okolicy na rudozie stopy doży. Przeszło kilkadziesiąt kilometrów na północ — uboższe kamienie do przejścia, hamują się czerwonymi żyłami rudy, ma być także jakiej pozostałości formacji karowej, w których łatwo dopatrzyć się obecności rudy i to rudy nietylko żelaznej, zasadowej, ale i 45 procentowej.

Idąc tym to Doborzynie, zabiedzeniej wiosce, zrodziła się idea poszukiwania własnych polskich rud, z tej to wsi podjął się jednak, bowiem, przywędrował do Wspólnoty Interesów w odległych katowickich, jakiś ówczesnego koloru „gęstki” — kłopotliwy i dźwiał się wartościowo i cenna rudą.

Spożyłże okazała na głowę ludności w Polsce wynosi około 28 kg., w Niemczech — 145 kg., w Anglii nawet 249 kg.

Rynek wewnętrzny zwraca hubokowicę w kierunku 100—120 tysięcy ton rocznie. Około 300—350 tys. ton okemu do starzącej hutnictwem własne odpadki tak przy produkcji. Razem więc rynek kraju dostarcza hutnictwu około 400—430 tys. tonowi. Dość ta pokrywa mniej więcej 1/3 ilości potrzebnej tym, ton rocznie. Około 100—120 tysięcy ton, jaką wyprodukowała Polska w 1937 roku. Resztę szlomu przywozi się z zagranicy.

W roku ub. przywieźliśmy 588 000 ton żelazkiwa za sumę 73 miliony zł., 000 ze szlomu o 10 mil. mniejszą, nie odliczo-

ła wartość eksportu hutniczego. W tych warunkach wyeliminowanie w możliwych granicach szlomu zagranicznego staje się ważnym postulatem dla aktywnego bilansu dewizowego hutnictwa i w ocenie bilansu handlowego Polski.

Kwestię tę musimy uwzględnić. Wspólnoty Interesów rozpoznały poszukiwaniami krajowych, stawiącej sobie i pozostała hutnictwu za cel zrewidowanie dotychczasowego stosunku twórcy krajowych do zagranicznych w hutnictwie.

Badania poljeite zostały w przedłożeniu, że rezerwowany plan surowcowy, potrzebny w Polsce, może dopiero wówczas zostać ostatecznie nierośnięty, kiedy źródła surowcowe będą dobrze znane. Badania z ramienia Wspólnoty Interesów w prowadził i prowadzi prof. Sam. Sosnowicz i docent dr. Pazianko.

Droga badań geologicznych określono dwa pasy udatności występujące w Małopolsce Środkowej, a mianowicie południowy pas ociesiński i północny w jego sąsiedztwie pas rudy kredowej.

Wspólnota Interesów stwierdziwszy na terenach badanych istnienie poljeite rudonośnych, zabezpieczyła sobie prawie ich eksploatację. W obecnej chwili taka uwaga zwrócona jest na od odkrytki we wsi Stempina, pod Fryszkamiem, gdzie już wystąpiłono do produkcji rudy.

Eksploatacja odbywa się obecnie, systemem tarczowym. Sprawdzonej nieokreślono ze Stanów Zjednoczonych bagnet, obrzucany łupą-szówką, wygnana osiemie, służąca do wózków, posługująca się w czasie wykopawania rudoj na gęstych, ciężkich, masywnych. Przewodzący nie udatnością torów kolejką wędrowną, który umożliwia sprawnie sortowanie wydobytej rudy. Przy tej pracy własnie zatrudnieni są przeważnie chłopcy.

I w sielskiej, otoczono lasem, kolonijny wykopawany rudoj na gęstych, masywnych, ciężkich, masywnych, wózków, który ów t. w. zmielera, w których pracy się ruda. Jeden z nich zimny, wygaszony, jest obecnie objektem eksperymentu: ruda wyprężona, poddawana tu jest działaniu wplywów stempinowych. Z drugiej strony

mielera, przypominającego prymitywne wypalanie cegły w polu, staje się ciężki dum. Pracy się w nim będzie ruda przez 5—6 tygodni.

Praczenie rudy na miejscu, a swoje znaczenie ekonomiczne. Ruda po wyprężeniu przez 5 dni, o zamieszaniu koczny przewodem. Z wioski kolonijnej wędrowną, przyjeżdża Stempina z odległości o 5 kilometrów Wiśniowa, skąd już koleją ruda powjeżdża do wielkiej pociągów śląskich.

Ruda stempiniska, jak i rudy karpaciej, odkryły w tym okręgu, mają dla procesów przetransportu, lub duże znaczenie. Są to rudy wylężone zasadowe, w odróżnieniu od „kwaśnych” rud o okręgu częstochowski — wielokrotnego. Przy wykopaniu tej rudy nie potrzeba dozwalać do namiasu wielkopokojowego dolidumu i wapna, które odkwaszają rudoj i wazorem zamieszają jej nasortowanie w żelaznie. Rudy karpaciej drudane do rzdzielnicowych, spełnia to samo zadanie, o wapno i dolmit.

W Stempinie na obszarze jednego kilometra kwadratowego objeżnane są poljeite rudy na milion ton.

Połjeite jest to gęstość badzerna, żelazne osiemie do głębokości 50 metrów, jeszcze nie przebyły osiemie jh rudoj. Przyznaliż osiemie tych terenów jest napewnością. Kiedyś staną się one ziemią wykopanej pracy.

Stempina i okolice „zarabiają” już dziś mieszk— w formie pak robotniczych 46—50 tysięcy zł. Pianędnze te spełniają jednolitą rolę w tych blednych okolicach, stanowiąc ożywczy zastrzyk w życiu wsi, stając się źródłem nie tylko pieniądza w rachub wielkopokojowych przedsięwzięcia do spraw społecznych i państwowych.

W koniunkcji należy stwierdzić, że rudy karpaciej, jakkolwiek cieżko brzożna w żelazo, pozwalają na zwiększenie załadunku innych rud polskich i na utworzenie w rachub wielkopokojowych przedsięwzięcia w ramach samowystarczalności krajowej.

I to jest wielka zasługa akcji badawczej Wspólnoty Interesów.

LUCIAN HORSKI

Najpilniejsza potrzeba idących dni

Gwiazdka dla dzieci bezrobotnego

Zwyczajem lat ubiegłych Pomoc Żiwnoza i w tym roku zarządza zbiorczą gwiazdkę. O Gdzie się ona od 3 do 8 grudnia w całym kraju. Zdobyte doświadczenie nakazało organizatorom przypisać je w tym roku.

Ubiegłej zimy zbiórka odbyła się w ostatnią niedzielę przed świętami 19 grudnia. Wyniki były bardzo poważne: zebrano bez mała 400 tysięcy złotych w całym kraju. Jednakże okazało się, że zakupienie ciepłej odzieży, chleba, jałkich drożdży, podarków i skromnych kochanek, i rozdzielanie tego wszystkiego pomiędzy ubogą rodzinę, nie mogło być dokonane w ciągu trzy trzech dni, jakie przeznaczyła zbiorce od wieczoru wigilijnego. Były wypadki, że dzieci dostawały gwiazdkę — po Nowym Roku Efekt materialny oczywiście nie był nic cierpić, ale moment moralny był w dużym stopniu zmanowany. A przecież to ten ostatni takich bardzo wszystkim chodziło. Wszak jest rzeczą dużej wagi dla ludu cierpiących skutkiem sytuacji społecznej kraju mieć w nas za swymi najbliższymi — aby we dniu uroczystych świąt, i oni jak wszyscy inni, uczestniczyli od nich ludnie domach chwilę choć trochę radośniejszych i przyjemnych.

W te dni gdy dzieci cieszą się choinkami i podarkami, mają różne przyjemności, w te dni radośnych świąt, wśród dla rodziców głodnego i zwłastego dziecka, musi być wielokrotnie boleśniejszy niż kiedy powszedniego. W takie dni nie pada w w sobie coś szczególnie upokarzającego trawnego w duszy ludzkiej jej najlepsze pierwiastki.

Dlatego właśnie Pomoc Żiwnoza w tej energii kładzie w zbiórki przedświąteczne, nie dlatego aby takich zbiorów spieszę ją z pomocą i zachęta najwyższemu stojskiej Państwa i Kościoła.

Nowe trzewiki czy kawałek pierkonia — każdego dnia uczęszają ubogie dziecko. Radość jednak otrzymania tego na świę-

ta jest nieporównanie silniejsza i większa. Trzeba ją mierzyć bieżnią gwiazdka — które nie ma żadnej „gwiazdki”, dla którego życie nawet w takim dniu nie małoby zbawcze uśmiechu.

Ludzie te rzeczy odczuwają i rozumieją. W najgorzejm sobiu jednak nastrojów gwiazdkowy, wspomnienia dziecięctwa, choć w duszy porusza. Choć na chwilę obudzi się serce. Dlatego zbiorce na gwiazdkę tak dobrze się udają. Do swych groszaków i złotych ludzie dodają drobnie serce. Chodzi im o serca tych, co te skromne dary otrzymują. J-

tego wielkiego daru zbiorowego serca nie ma bronić. Bo w tym dniu uśmiech dziecka jest istotną potrzebą każdego obywatela.

Lokalni komitety zimowej pomocy w Zagłębiu Dąbrowskim urządzą zbiorczą na „gwiazdkę” dla dzieci bezrobotnych w nadchodzącą niedzielę 14 grudnia. Niechże w tym dniu jakiś wie ucieszka od paszek kłopotliwych, niech każdy da im je go stać.

Alie niech będą wszyscy, niech się ofiarą będą powszechna.

Jeżeli piwo to OKOCIMSKIE

NA FALI DNIA

ZIMY NIE BĄDZIE!

W jednym z niemieckich ukazał się wzorowi polonista nielub:

„Obecne długiwarze ciepło porodekko kon w wrzoty, krętości się bawie ludzi. Ze ma łów na niebie i na ziemi przynajmniej, jak w tym roku zimy w ogóle nie będą. N dowód są też wrzoty powoli się w nas rozwijać. Na świecie, w krajach Wschodu i na nowo z języcznym i leżącym między nami, walcówkami bardzo inteligentnym, dowiedzieliśmy, że obecnie ciepło powtórka będzie jeszcze do 16 stycznia 1939 roku.

A więc ze słów tego „niechlebniejszego kon

Janusz Płama, niechobyśmy „zimy szaleńcze” A tygodni, SA nawet, czy to chociaż, że u nas w Polsce zmienna nie klimat, i stał w tymczasowy zagłębionych twierdzi, że w ciągu 46-letniego życia nie widział jeszcze tak długotrwałego ciepła.

Ona obywateli, czy ci domońskich wite, iet w metodzie od RTM i

Typie natural „domońskie meteorolog, z omęgi pasma. Z omęgi tej, jak „wydoby”, że „znaków na niebie i na ziemi w tramwajach, tudzież w oświadczeniach ludzi bardzo inteligentnych” — zimy w tym roku nie będzie.

Zimę trwać ma co najmniej 3 tygodnie — jeżeli bowiem nie „wielkość (mówi tramwajów), jeszcze tak długotrwałego ciepła.

Jak gdyby ciepło można widzieć. I to jest właśnie „szaleństwo” i w ogóle. I poza tym zmienia się klimat. I to spa ciężkie w Polsce.

Zupełnie się to pisanie dziwniak „ob-

mutujący opytacyjne słownictwo wobec „pożywny” w Polsce od roku i 64 — należy przypuszczać, że zmieni się „klimat” rosnącym w tym piśmie, „szaleństwo” się smaki na mieliby i zimę, które wóci co wozu przeciwnego. (h)

Restauracja „AURIA” Sosnowiec. BAR-COCTAIL w w. ciuchwa. Tel. zarząd 62.543, Tel. sali 62-71. Z dniem 1-go grudnia 1938 r. OTWARCIE NOWO ODNOWIONEJ SALI DOLNEJ! PROGRAM ARTYSTYCZNY: Duet: CLARIS BRIJON — talisz solonowe po powrocie z zagranicy Solistka: MARY GOULD — w swoim repertuarze. Znakomity orkiestra: „HAPPY BOYS” — prolongowana. NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO I ŚLĄSKA

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA

Czwartek 1 Grudzień. Biblijania, Naktali, Mariano Słowicki: Sobietawa. Stoika wach. 7,21, zach. 16,28. Kuleczyca wach. 12,21, cia.

1934 Urodził się Adam K. Czartoryski, działacz polityczny i pisarz. 1830 Chłopiści obejmują komendę armii. 1886 Joanna d'Arce ogłoszona świętą. 1918 Akt zjednoczenia Jugosławii. PRZYSŁOWIA: Gdy zamierzam 1-go grudnia Wychylnie sięgośna grudnia

AFORYZMY: Nawiądnijmniejsza kobieta potrafi ujarzmić Saracena. RĄDY PRAKTYCZNE: Wełne podobnie tuchszem pokropić spityszem i przosować przez bibułę.

Kina w Sosnowcu grają dziś ZAGŁĘBIE, „Zapomniana melodia”, EDEN: „Lord Ję”, PATRIA: „Druga młodzież”.

Dziury aptek w Sosnowcu

Dnię dziury niece pełnić następujące apteki: W. Dawidowicz i ul. Piłsudskiego 18. G. Kupferhuma — ul. Nowopolskiego 25. H. Rogowskię i ul. Małachowskiego 12.

NKT nie GWARANTUJE ZA NIEZNANY TOWAR

Ala na doboru i czyszość talowej marki jak „mwydo Kontrołaty” gwarantuje jednemu z największych polskich fabryk.

o ZBIERKA NA ODNOWIENIE KOCIOŁA W. N. M. P. W SOSNOWCU w dniu 1 grudnia od godz. 10.30 — ul. Nowa, plac Zwłoki i Wigury oraz domy kolejoję, od godz. 15 — ul. Wąpno, Debecka, Głowickiego i Kowalska.

o OBWÓD MIEJSKI ŁOPP W SOSNOWCU zarządza, że papier zarządcy do zastan oden można już wabyć w sklepie Obwodu ŁOPP przy ul. Piłsudskiego 24.

Teatr miejski w Sosnowcu

Dziś 1-go grudnia o godz. 20.00 Teatr Miejski odegra w Olszynie w sali Teatr „Orzeł” wspaniałe widowisko Z. Nowakowskiego p. t. „GAŁAZKA ROZMARYNU”. Bliższe wieczniki do nabycia w restauracji p. „Bolszowski”. Jutro dnia 2 grudnia o godz. 20.30 Teatr Miejski gra w Zawierciu w sali Domu Ludowego dwa nowe komedie S. Krzywobłockiego „PIORUN Z JASNEGO NIEBA”. W sobotę dnia 3 grudnia o godz. 16.30 nieodzownie ostateczny raz dla młodzieży szkolnej widowisko Z. Nowakowskiego „GAŁAZKA ROZMARYNU”. Bliższe wieczniki zamawiać można w kancelarii teatru, tel. 6108. Wieczorom o godz. 20.30 nieodzownie dozwolona komedia Lechtanbarga „ROMANS Z URZĘDEM SKARBOWYM”. Bliższe wieczniki do nabycia w firmie W. Czechowicki.

Teatr w Katowicach

Czwartek o godz. 20 — „Jan”. Sobota o godz. 19.30 — „Jan” (Ję Zw. Nowakowski). Niedziela o godz. 15 i 20 — „Jan”. Pomieśnik o godz. 15.30 — „Kłębowa La. la” (separatnie zadatki), bajka dla dzieci (dla szkoły przy ul. św. Józefa). Wtorek o godz. 19.30 — „Jak Śmieć wydrwała do św. Mikołajów” bajka dla dzieci (szkoła przy S. Około 20 — „Garnus”).

Wieczornica górnicza

KOLA ŁOPP KOP. HR. RENARD — Kola ŁOPP kopali „Hrabia RENARD” — Sosnowcom wurdęza w wigile do św. Barbary, dzień 8 bm w sali kawiarni „Udańlowo” wielką wieczornicę górniczą wraz z koncertem, w którym wozna udział obywateli Szkoły Muzycznej im. Moutserka pp. M. Stokowicza — sopran, M. Woźnicki — baryton przy skomponowanie, H. Horbowickiej oraz chóru górniczy kopalni Hr. Renard. Po koncercie „Dancing górnicy”. Sala będzie specjalnie udekorowana i oświetlona w stylu górniczym. Oprócz tego niespodzianki. Ceny wejść od 2.50 wraz z komusacją, Posaż tym biletów ogólnie. Czerwony dzień przeszerza się na ciele ŁOPP.

Podarunki na św. Mikołaja!

W wielkim wyborze jak: Podarunki — Komplet materiału. Do gotenia — Kuchenniki oraz Komplet polica napisany 6165. SZKŁA MATERIAŁOW APTECZNYCH Z. JACKOWSKI Dąbrowa Górna, 3 Haja 6. Tel. 63.362.

Kongres techników

W WARSZAWIE

Dnia 3 i 4 grudnia br. będzie obradował w Warszawie i Policki Kongres Techników. Preksktorem nad Kongresem objął Pan Prezydent Republiki i Marszałek Polski E. Śmigły-Rydz. Kongres zwołuje Naradna Organizacja Zawodniczy Techników R. P. pod hasłem: „Przez zorganizowanie świeżej techniki do realizacji planu gospodarczego Państwa”. Na Kongresie nastąpi przedmiotowe przedyskutowanie zagadnienia samostanowienia organizacyj świeżej techniki — rola tego samostanowienia w państwie.

Otwarcie Kongresu nastąpi w dniu 3 grudnia br. w sali Filharmonii warszawskiej, na czym nastąpi w Dhomu Estakelbom obrady w sekcjach. Po poludniu uczestniczący Kongres przeydą Pan Prezydent Republiki na Zemię Krakówską.

Dnia 4 grudnia br. przed południem będą się odbywały obrady w sekcjach, a o godz. 15.30 nastąpi samodzielnego Kongresu w Filharmonii. Wieczorem prezydent miasta p. St. Stawczyński, będzie podejmował uczestników Kongresu hostując w R-Restauracji.

o WALNE ZBRANIE ODDZIAŁU Z. S. PIAKSI. Dnia 8 grudnia o godz. 15 w lokalu Zw. Strzał w Pałacu ul. Krakowskiej 2 odbędzie się walne zebranie oddziału z następującym porządkiem obrad: oświetlenie i wybór prezydium; odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zebrania; sprawozdanie z przebiegu komisji wyznaczonej do badania sprawozdania; wybory zarządu, komisji techn. i delegatów na zjazd powiatowy; następnie dzień ogólny planu (długość działalności, zatwierdzenie planu gospodarczego na r. 1939), wolna wmułka.

Okład zbiorowy NA KAPALNI „DOROTA”

Wielki, odbędzie się w Inspektoracie pracy w Sosnowcu konferencja w sprawie okładki zbiorowego na kapalnici „Dorota”. Kapalnica ta nie należy do Konwencji Międzynarodowej, to jest nie była ona objęta ostatnim umowieniem arbitrażowym.

Podczas poprzedniej rozmowy między dyrektorem kapalnicy a robotnikami nie doprowadzono do ugody, dlatego w warunkach pracy i płacy, do ugody nie doszło. Wobec tego inspektorat pracy skłonił swą stronę do zawieszenia konferencji.

Wielki odbędzie się również w Inspektoracie pracy konferencja w sprawie likwidacji statku w zakładach „Dorota”.

Kiedy polownica ma prawo DO ZASILEKU POKARMOWEGO

Ubezpieczona (polownica) ma prawo do zasiłku pokarmowego o ile każe się do niego w ciągu ostatnich 10 miesięcy przed powstaniem choroby co najmniej przez 4 miesiące w zajęciu, uzasadniającym obowiązki ubezpieczenia. Ubezpieczająca udziela zasiłku pokarmowego w ilości 1 litra mleka dziennie lub równoważną ilość przetworzonego mleka, nie więcej niż 400 gramów najdłużej przez 1 tydzień, począwszy od ukończenia pobytu w zakładzie pokarmowym.

Osobnikom rodzin przysługują prawo do zasiłku pokarmowego bez względu na okres jego wypłaty. Zasiłek ten nie przysługuje ubezpieczonym, jeżeli ten zasiłek się przez czas leczenia, najdłużej przez 12 tygodni od dnia powstania i wynosił prawo zasiłku dla ubezpieczonych polownic, t. j. 10 litra mleka dziennie lub równoważną ilość przetworzonego mleka.

Ulgi przy nabywaniu ŚWIADCZEŃ PRZEM. SŁOWICZE

Właściciel Zakładu Handlowego w Sosnowcu może się do Związku lub w imieniu Związku zgłosić do Urzędu skarbowego w sprawie przyznania ulgi przy wyliczeniu świadczeń przemysłowych do roku 1939.

„Barburka” W PODZIEMIACH SAWOTY

Zarząd Stowarzyszenia Klubu Sportowego w Sosnowcu urządził w niedzielę dnia 4 bm. w sali kinowej „Sawoty” — „Główną kłótnię” z okazji...

Akcja filmowa NA WSI

Stowarzyszenie Centralnego Związku Młodych Właścicieli Wsi Wielkiej Głównie Kinematograficzna. Celem niniejszej akcji jest szerzenie przy pomocy widowisk kinematograficznych, w szczególności w zakresie...

ZARZĄD ZWIĄZKU POWIATOWY R. P. W ROKU BIEŻĄCYM NIE ODBEDZIE SIĘ P. W. WYKONCZY W DNIU 8, 9 I 10 GRUDNIA Z. P. O GŁÓWNY ZWIĄZEK POWIATOWY R. P. ZOBOWIĄZANIE

Zarząd Związku odwołany z przyczyn zarządzenia nieustalonych. Miejscom i terminom zjazdu, w której odbędzie się w roku przyszłym, zamieści się Rada Związku.

X DROGA CZESTOCHOWA — SIENIEWÓZ

W związku z ukończeniem robot przy przebudowie drogi parafinowej nr 154 na odcinku pomiędzy miejscowościami Siemieniszewo na tym odcinku przez wszelkich pojazdów na razie z odwołaniem drogi była w Kamienicy Polickiej.

W SPRAWOZDANIU KASOWEJ CHEZ DOBRO KASOWY BROWAROWSKI W OSTOJACH NA MIEJSCOWOŚCIACH R. P. PRZEDSTAWIŁA NIJ (10/29) ZOBOWIĄZANIE KASOWA Z M-CIA WRZEŚNIA (10/29) ZOBOWIĄZANIE ZOBOWIĄZANIE 900 zł, na saldo z poprzedniego 8875 zł, razem 519,64 zł.

W dniu 4 bieżącego na skutek 160 zł, różnicę w kasie (10/29) 1,80 zł, razem w...

dano 351,60 zł, pozostałe grzywół w kasie 167,84 zł.

X LUSTRACJA Wzorzył wraz z Bedniniem Józef Namczyński z Urzędu wsielwobitwego w Koscialech, który interesował się sprawą o grodzki Jordankowski, działającego komiteta pomocy ofiarom, m. in. dyżurni, po południu zaś zatrudniony w wydziale między dla stanoów w Okręgowym...

X WYPADKI PODCZAS PRACY. Wzorzył został pobity podczas pracy w hucie Stala, Pożuchowego robotnika umieszczone na kurażu w szpitalu.

Zapisz się na członka P. M. S.

Zwiedzenie Centralnego Okręgu Przemysłowego dozwolone tylko szkółkom i fachowcom

Wobec niemałogwałtownego zainteresowania społeczeństwa polskiego inwestycjami przemysłowymi w C. O. P., wyrażającego się w próbach do Ministerstwa Spraw Wojskowych o zwolnienie na ich zwiedzenie, Ministerstwo Spraw Wojskowych, mając na uwadze utrzymanie normalnego toku pracy w biurowych zakładach przemysłowych na terenie C. O. P. ustaliło następujący sposób zwiedzania omawianych prób: a) Próby o zwolnienie na zwiedzenie zakładów przemysłowych wojennego kierownika należy do szefa biura przemysłowego Ministerstwa Spraw Wojskowych, b) zwolnienia na zwiedzenie będą udzielane z reguły tylko takim wywiadczeniom, które o ograniczeniu przesłania i inżynierskie i fachowe oraz szkoły techniczne wyższe i średnie, c) organizatorzy zwiedzenia nie otrzymują zgody Ministerstwa Spraw Wojskowych na zwiedzenie zapoznajomych zakładów, uzgadniając dokładnie termin zwiedzenia bezpośrednio z dyrekcjami (kierownikami) zakładów, d) zwiedzenie może mieć miejsce jedynie w pierwszej dekadzie każdego miesiąca w dniach roboczych (z wyjątkiem poniedziałków i sobót) oraz w niedziele i święta, e) ilość nieustronów nie powinna przekroczyć 60 osób, f) większe wywiadczenia należy dzielić na grupy i odpowiednio układać plan zwiedzenia, g) oglądanie prób o zwolnienie na zwiedzenie powinno nastąpić co najmniej na dwa tygodnie przed projekcyjnym terminem zwiedzenia, przy jednoczesnym podaniu listy nazwisk i imion oraz stanowisk uczestników wywiadczeń, a ponadto adresów ich stałych zamieszkań, h) lista imienna uczestników wywiadczeń wjechać już kierownikom organom kontrolnym oskładku po przybyciu wywiadczy do każdego ze zwiedzanych zakładów, i) próby na zwiedzenie innych inwestycji C. O. P., jak np. komunikacyjnych, energetycznych itp. należy kierownikom do właściwych kierowników biurowych.

Modernizacja spławu węgla Przemszą i Wisłą

Koncern sprzedawcy węgla „Robur” uruchomił na Przemszy pierwszy modernizacyjny holownik do wycofania w górę rzeki galarek, służących do spławu węgla.

Holownik, którego koszt budowy wyniósł 90.000 zł, kursować będzie na Przemszy i Wiśle od Barzanki do Puław, a Sanem będzie docierał do Stalowej Woli w C. O. P. Holownik rozwija szybkość do 15 km. na godzinę bez odciążenia i został zbudowany w Krakowie.

Należy zaznaczyć, że węgiel, spławiany wodą poza Sandomierz, nie leży się do kontrowersji, ustalonych przez konwencję węglową, co pozwala koncernowi zwiększyć wydobycie. Obecnie spław węgla jest jeszcze w powijakach, tym nie mniej w przyszłości będzie mógł odegrać znaczną rolę.

Władze galarek holowane są pod prąd trakcją konną.

Dzięki swej łagodności oszczędza bieliznę!



MYDŁO KOMETA TRZEBINIA

Zwiedzenie Centralnego Okręgu Przemysłowego dozwolone tylko szkółkom i fachowcom

Wobec niemałogwałtownego zainteresowania społeczeństwa polskiego inwestycjami przemysłowymi w C. O. P., wyrażającego się w próbach do Ministerstwa Spraw Wojskowych o zwolnienie na ich zwiedzenie, Ministerstwo Spraw Wojskowych, mając na uwadze utrzymanie normalnego toku pracy w biurowych zakładach przemysłowych na terenie C. O. P. ustaliło następujący sposób zwiedzania omawianych prób: a) Próby o zwolnienie na zwiedzenie zakładów przemysłowych wojennego kierownika należy do szefa biura przemysłowego Ministerstwa Spraw Wojskowych, b) zwolnienia na zwiedzenie będą udzielane z reguły tylko takim wywiadczeniom, które o ograniczeniu przesłania i inżynierskie i fachowe oraz szkoły techniczne wyższe i średnie, c) organizatorzy zwiedzenia nie otrzymują zgody Ministerstwa Spraw Wojskowych na zwiedzenie zapoznajomych zakładów, uzgadniając dokładnie termin zwiedzenia bezpośrednio z dyrekcjami (kierownikami) zakładów, d) zwiedzenie może mieć miejsce jedynie w pierwszej dekadzie każdego miesiąca w dniach roboczych (z wyjątkiem poniedziałków i sobót) oraz w niedziele i święta, e) ilość nieustronów nie powinna przekroczyć 60 osób, f) większe wywiadczenia należy dzielić na grupy i odpowiednio układać plan zwiedzenia, g) oglądanie prób o zwolnienie na zwiedzenie powinno nastąpić co najmniej na dwa tygodnie przed projekcyjnym terminem zwiedzenia, przy jednoczesnym podaniu listy nazwisk i imion oraz stanowisk uczestników wywiadczeń, a ponadto adresów ich stałych zamieszkań, h) lista imienna uczestników wywiadczeń wjechać już kierownikom organom kontrolnym oskładku po przybyciu wywiadczy do każdego ze zwiedzanych zakładów, i) próby na zwiedzenie innych inwestycji C. O. P., jak np. komunikacyjnych, energetycznych itp. należy kierownikom do właściwych kierowników biurowych.

niem, uległ w 1927 roku i w związku z donajmymi obrabowaniami siraży wzdłuż. Szelkawa niedoświadczony się opuścił miejsce. Podczas jego nieobecności zabrakło co tylko było w domu warzątków, w tym: męga, białego, ubrania, nagłyca szelkawa, trochę bielizny oraz wymalowany łosem drzwi od szafy, gdzie Szelk przachochłowiwał swą oszczędność, zabrakła je co do grosza, po czym przemieścił się do Dańdówki.

W wyniku rozprawy sąd sąkonal Szelkówna na trzy miesiące osrecała z zawieszeniem wykonania kary na dwa lata.

Wzrost obrotów SPÓŁDZIELNI HOLECZKO - HANDLOWEJ

W dniu 27 ub. m. odbyło się w sali posiedzenia Rady Nadzorczej w Bedzynie podsumowanie walne zgromadzenie członków Spółdzielni Rolniczo-Handlowej w Bedzynie. Na sejmku przewodniczył wiceprezesa Rady Nadzorczej Spółdzielni p. St. Wolff.

Sprawydzano za pierwszą półroczną 1938 r. i skłony swym wzrostem o Nową Francuzkę. Za sprawozdaniem wyszły by obrędy handlowe Spółdzielni są i półroczną wrocely w porównaniu do obrotów za tenże okres 1937 r. o 30% i osiągnęły cyfrę zł 304.605,02.

Praca zapobiegawcza robotników w szafkach rolniczo Spółdzielni dokonująca skłony białka, płasce są gładko, ponieważ pomimo wielkiej pojemności konsumpcyjnej miejscowego rynku z braku na naszym terenie przetwórczych zakładów szelkowych, cena na zboże kształtowała się dość nisko.

Spółdzielni zmiała dodatkową odpowiedzialność członkowską, zamieniając ją za odpowiedniaś udziałami, co powinno dotądnie przyczynić się do napływu nowych członków. Zebrałi uchwalili wystąpić do miarodajnych urzędów o skieroowanie wysłok zmniejszających do podniesienia ceny zboża i obniżek cen nowo wrotających, podważając przy obecnej niskiej cenie zboża, ceną nowo wrot jest są niska.

Pół roku więzienia ZA PORUŻENIE DZIECKA

W osobliwy sposób zamieszkałowski swa nieodwołalnie w biurze opokół społecznej w Bedzynie 10-letnia Stawowska Krzyż, mieszkanca Bedziny (ul. Krakowska 47).

Krzyżowa ubiegala się o szopownię. Nie otrzymawszy jej, porostawia w niej wydalczak i opokół swego dwuletniego synka.

Ponieważ tego rodzaju postępowanie dzieci przestępstwem jest karalne, K. nie mogła do odpowiedniaś sądowej, w związku z czym ubyła się wczoraj rozprawa w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu.

Sąd skazał Krzyżową na sześć miesięcy więzienia z zawieszeniem kary.

Zacham samobójczy MIEBZKANKI DĄBROWY

Na ulicy św. Józefa w Katowicach uległa podwójnie do życia Niemka Stefania Haladzińska. Wygląda on pewna ilość oszczędności, w której wzięła udział, odciekła do 17,000 zł, wzięła, powierzył w dniu 28 ub. m. za 1 kg żywej wagi na niecierpiące (cena loco targowiska licząc z kosztami 100-110) i do 0,90 do 1,23 zł.

Strzemieszcyce Male uzyskały elektryczne oświetlenie

Ozycnione od dłuższego czasu starania o uzyskanie światła elektrycznego dla Strzemieszcyce Malej zostały wreszcie zrealizowane. W dniu 25 ub. m. dokonano próby oświetlenia, która wykała bardzo dobre. Oświetlono więc w pierwszym rzędzie oświecilo budynek szkolny, oraz zamiatalnica światła w domach przy ulicy.

Wielki efektywności bardzo wiele zyskała społeczność. Będzie można więc utworzyć przy szkole klawy wieżowca oraz wykorzystać aparat radiowy, który soka być używano bezpłatnie od Elektryków Okręgowej. Dnia w będzie mogła wysłuchiwać obecnie ciekawych audycji radiowych, przeznaczonych dla młodzieży szkolnej.

Poza zainteresowaniem zbliżeniuchodziło. Poza zainteresowaniem światła zarząd gminy zajął się doposażeniem do po prostu drogę: wodę źródła wzięto zcieśnieniu.

Tragedia niewidomego gornika Zona okrądzona i uciekła z domu

Przykry epilog nieporozumień małżeńskich był przedmiotem wczorajszej rozprawy w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu.

Na jawie oskarżonych zastała mścizkarka Klimontowa (Główna 13) Helena Szelkawa, jako oskarżona o okradzenie swego męża. Szelkowie żyli żyli z sobą, a stan ten pogorszył nieszczęśliwy wypadek, któremu Szelka będo ruc-

NA CENTRALNA TARGOWICZ W MYŚLIWICACH upadłono od dnia 22 do 28 ub. m. w wadze: II, bulbuli—11, korow—30, jalek—56, kwef—118, owies—9, sika—17, jalek—1740 sz, smierśk—Polow—w dniu 28 ub. m. za 1 kg żywej wagi na niecierpiące (cena loco targowiska licząc z kosztami 100-110) i do 0,90 do 1,23 zł.

Z pod Białej Przemysy

Szczep kolejowy w Maczkach

TO GDZIE ARZYSTOWANO WOJTYGĘ... PUSTO WSZEDZIE... LOKOMOTYWA... I NARZEKANIA ZUCHOWE... SIADAMY NA „RYBITWĘ”... PIĘŚN MOHORTOVA... KRZYJ GRABE, TADZIU!

Wracaliśmy z hufcowym okazim, druhem Kozmarczykiem, z niedługo, na względu na poryganie, rękę, przesyłać nam w kolejkach łonę tej oto osoby, niedugdy bliższej żywym i gwarem dniełagody tysowej wysypujących się w dniu każdym z pożogawo pasażerów.

Tu przecież, jako na punkcie tradycyjnym, szła specjalnie modłowata solidzaska, tu się odhylały prowadzenie niedzielności o całym wyrafowaniu widzie wyjeżdżających zapniedzie (tak się wówczas nazywały dziejsze Maczki), stąd zembarzenia rosyjska zabrakła kłosa brukawatego Wylęgły... Maczki, nałogow e sobie dwo piętka i tuczo oraz warunki miejscowości weekendowej, przy malowiznie się tu wjącej Białej Przemysy i rolnogielych zaleniach, posiadając jaszczce jednociże.

Okok rolnogielo, stojące w wielośćności pustką dworca skupiło się zniech budynków kolejowych. Dwa e mogli i pomieszczenie Zakładu Wychowawczego Rodziny Kolejowej. W tym Zakładzie zamieszkała, tona się i pracują synowie kolejowicy, którzy straciłi ciało. Tu także jest Szczep ogromnie związo harcerek, które wiodłem jest kierownik tego Zakładu, podharcemstry E. Majchzak.

Szczep łączony w sobie trzy jednostki ogółne: drugie skautów (najstarsi chłopcy w wieku 16 lat), drugie zuchów. Tu są jaszczce pod wzaśnym wyprawę do Częstochowy (na koncentrację). Już dawno, jaszczce w maju wybudowali chłopcy północnych rozmiarów lokomotywe, po przesz normalną lokomotywe w wieku 16-letnich, posiadających wesołość i miłośność maszyn, i „chłdzieć” — i dżelnie zuchy z Zakładu Kolejowego wypoślowyły te maszyny na platformę wagony w Maczkach i zawiędu do Częstochowy.

Ocy to nie przykład, że Dżelnie Zuchy z Zakładu Kolejowej nie miorly jechać swą maszynę przez ulicę Częstochowy i tysiącom przyjaciół harcerek i braci spod wspólnego znaku poleznik dżelno „młodego Chrzanowca”. Prvatem się zuchów, o to przyczyniono, że pp kolejarzom nie podstawił im na rampę... żelazny „młodzieńca lokomotywy” — przedwiel powiadził kierownik Szczepu jednak stwierdziła, że było tam trochę żel woł...

Składka: pobawienie zaodaci pracy i dżelny z dokonanej dzieła tych najmlodszych — nie powinno mieć miejsca.

Tak się złożyło, że zuchki zebrali się członkowie żęglarskiego zespołu i opowiadają o dalekiej wyprawie przez własnymi kajakiami w górę Białej Przemysy; szczególnie zaprezentowali jazdy „Rybitwy”, która pono jest na przym (dłozie, nie wywołona itd.).

Przed tym jednak piśni — „Jechać” — Przypiewamy, prośce druhu, „Mohort”:

Śpiewają znie żęglarze piśni własną, pełną ogólności i przęgdó, temeloty i przęgdów gównich, szumnych, rykerickich.

Śpiewaj ją Karik Hawrenkę z Watszawy, i Gienek Kowalski z Chelma Lubelskiego, i Norbert Lukuszewski z Bydgoszczy, i dżelni Gielisk z Piotrkowa, i Guoco Marzewski z Cielichowa, i Tadek Szałmak z Kresowicy i Łowkwa, i Jasz Wronowski z matynego Wilna, śpiewamy wspólnie piśni harcerekiej zjedyń dżel zuchów z Borgelem Jaremczanem i Heniam Markowiciem z Żelowa. Możę tu mieć nastawienie znie prof. Rutkowski; caka Polska śpiewa.

Jedziemy o, matłi-wiodę, siedzimy w tej porannej godzinie smutnie i zadumane, na łon swoich najdłuższych spływów, to widzenie, że ich myśli wtedy ku nam także naprowadzono. Na skrzydłach harcer-

skiej piśni synkowie serca wam skłoi. O was wielkimi, matki.

Czas nam się pożegnąć, dośmogi i przytulić. Dżelno tu dżelno i poświęćcie kierowniczo Zuchów oraz pracy niezmodnowanych Sióstr zakonieczek. Ci, o kózę na użyczenie Zuchów, o kózę stwierdził że fundusze ich administracyjne są wozowno.

Czas nam się pożegnąć, w niepełni, przyzobobionej emblematami, znacielni; i tototam harcerekiej iżbie tak dżelno przęgrzeszeń, pogody i harcerekajiego ciele. Caka skłoi Szczepowita tu się pomiesió, „Dżelnie zuchy”, skłanei, harc-

O fundamety gospodarcze
Radomska wieść o sprawach gospodarczych
W dniu 31-XII-1939 sto tysięcy złotych

Decyzja Naczelnika Harcerek przystąpienie do tworzenia „Fundozu żelaznarcz” jako funduszu stałego niezamierzającego, od którego procent będzie służył na budowę pracow Zakładu i „Fundozu gospodarczeg”. Jako funduszu obrotowego, służącego do rozwoju placówek gospodarczych Związku, Dyskusję już na ten temat prowadził nie był-eżymy. Objawimy natomiast wykład nad tym, jakim dżelno i „młodzieńca harcerki” i jego poszczególne jednostki organizacyjne oraz członkowie zdołowyć i realizowć wspomniane fundusze. Chcemy artykuły na te tematy przyjmimo uśmieszo.

Naczelnik powołał w Głównej Kwaterze Komisję finansowo-gospodarczą. Na jej ciele kłoni Szt. Józefów i „młodzieńca harcerki” Tadeusz, Przystąpienie a miejsca do pracy. Wymozono jaszcy łąc — zedybyć na dzień 31. XII, sto tysięcy złotych: A zatem do dzieła! I Fundusz Żelazny Harcerek składić się będzie e też, cegielki wartosci 50, kózę. Na apel jaszczce zdawaliśmy nabycie cegielki.

Na harcERSKIM szlaku

ZIAJAD NACZELNICZKI HARCERKESKIE
W dniu 27 bm odbył się w Domu Harcerskim, przy ul. Łazienkowskiej 7 w Warszawie swęczyjący zjazd Naczelnik Harcerekiskiej. Program zjazdu: sprawozdanie Naczelnika Harcerek; Naczelnicza Harcerek z keldji leniela; oraz uchwalenie władze nadnzelniczy ZHP, rok 1939.

Obrady zwały się porządkiem urozeczyta Marza wjd. odprawione przez Naczelnego Kapłana ZHP, o godz. 9 rano w bieżeliku na terenie Parku Łazienkowskiego. Obradym przewodniczył Wojewoda dr. Michał Grzegorzki, przewodniczący ZHP.

KONFERENCJA HARCEMISTRZOWSKA
W dniach od 30-31 grudnia br. odbędzie się w ośnied harcERSKIM Górki Węldkie naślęku konferencja nadnzelnicza (mimo braku instruktorów harcerekich) zwelana przez Główną Kwaterę Harcerek, Program konferencji przewidywuje m. in. referaty; o aktualnym postawie harcerek w życiu społecznym, podatkach gospodarczych Organizacji Harcerek, analizie wynalozeni i dżelny pracy harcerekiej. Poraz tym konieczny konferencji wniecie udział w zorganizowaniu dla nich wycieczki na śląsk Złazowski.

WEDRUGAJA WYSTAWA HARCERSKA W NIEMCZACH

Otwarta w Berlinie z okazji 25-letia Związku Harcerek Polskiego w Niemczech wystawa harcerek, została obywatelnie przedstawiona.

Cegielki można spłacić ratami po 5 zł. miesięcznie. Wazetlike wpłaty uwolnietniły na konto CZEKOWE w P. K. O. Nr. 27.027.

Z. H. P. K. H. H.
Fundusz Żelazny i Kwatera Harcerek
Warszawa

owe, żęglarze — do kregu!

A że Stępnio wyszatkim będzie dżelno ukieszędo, żęglarwie wyłozę prowadzić-cielu. Tym razem niech będzie „Lwów”. Mjja bowiem chędniożelozolno botorzelski walki tego miasta z ułatelnioami, walki o przynależność do Maczery.

A zatem Lwów na głos. W imieniu wiatry szeszowej „kolejowców-harcerek” z Maczek przęgnijmy druhu, sromielę życzynia śli śdzie i miasta: — podrownienie dżel Szeszupu.

— Tadzju Szajnuk, druhu serdeczny — krzyj grabie!

b.

Wszystkie wpłaty uwolnietniły na konto CZEKOWE w P. K. O. Nr. 27.027.

Z. H. P. K. H. H.
Fundusz Żelazny i Kwatera Harcerek
Warszawa

Pozdrowienie

POWRÓCONIE NIEMI

Pozdrowienie was łasy i kóry! Powrócone na łonę tej ziemi.

Popod amielikom skrawicome mundury I las szumi i niebo nad nim.

Trud to twardy i ciężka ta praca. Ale zwyciężcie jest wolażę przęznaw.

Pozdrowienie was łasy i kóry! Powrócone na łonę tej ziemi.

Popod amielikom skrawicome mundury I las szumi i niebo nad nim.

Trud to twardy i ciężka ta praca. Ale zwyciężcie jest wolażę przęznaw.

Wszystkie wpłaty uwolnietniły na konto CZEKOWE w P. K. O. Nr. 27.027.

List Okoliczny L. 13-38

DO DRUHÓW DRUZYNOWYCH
ZIAJAD DRUZYNOWYCH

Dnia 4 grudnia br. w Zawrocie odbędzie się zjazd drużynowy z następującym programem:

- 1) 8 — masa 8 w.; godz. 9 — otwarci zjazdu; godz. 9.15 — referat; obrady nad Chorogw; w światie cęty; godz. 10 — regulamin drużyny, omówienie i dyskusja; godz. 11.

- 2) Zjazd dżelni się na sekcje: St. Harcerski, Stawowa, Harcerski, Zochowski. Zwępnę pracy na rok 1939 (łącznie z kłasią leniela) godz. 13.50-14.30 — przerwa obładow; godz. 14.30 — sprawy hufcowe; a) wyłożone dżelne dżelne; b) sprawy wiejskie, c) dżelny w 1939 r.; godz. 16 — wolne wionki; i) zamknięcie zjazdu.

- 1) Na zjazd należy przybyć obywatelnie w mundurach. Przypominam, że zimowy mundur harcerek składić się z szubienych spodni, zapętych pod kolannami, kolokora kłelić onó turkiel, Zmarzał beczkę wodna przybyć do niej szałce harcerekiej, pod łozę należy wlożyć dżelny sweter.
- 2) Znakki szubowne otrzymają Hufcowi i wszystkie drużynowe w swolach Hufcow.
- 3) Obiady w czasie st. i, na miejscu.
- 4) Komisa przewodniczą i wysłowne m. in. instruktorów drużynowy nie przywodę z las drużyn, członkowie Komend Hufcow i Komend Hufcow.

Kronika harcerek

SKŁAD KOMENDY CHORÓGW
Naczelnik Harcerek pismem L. 9554 zabrał następujący skład Chor. Zgół. zuchów: 1. Kier. Chor. — płm. Franczyk Orbis Kier. Wydz. St. Harc. — płm. Hlozowski Hufc. Kier. Wydz. drużyny — płm. Franczyk Orubas, Kier. Wydz. Zuchów — dr. Kamieniecki Silitowski, Kier. W. P. i W. — hm. Czerwinski Flak, Kier. Wydz. Trypiński Włocławski, Kier. Wydz. Zimowski, Kier. Wydz. Ogólnego — Witold Sobieszek, członek Kom. Chor. — hm. Eugeniusz Czarnolecki.

ODNACZENI INSTRUKTORÓW
Dokretno Pisma Prezydenta R. P., zostali odnaczeni na Krzyżem Złotym instruktorzy Chorogw: Zagłobowski; srobnym — hm. E. Czerwinski, brzożwym — hm. Z. Czarnolecki.

W STRZEŻNIWCACH
zamieszkanym zuchowym zaśliz mimowym druhi Witold Piotrowski, drużynowym 87 dżel srobnym mistrzem Y. H. O. Stefan Piotrowski.

GODZINY URZEDOWE KOM. HUFCA W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
Każdy hufcowiec: 17—18.30, lokal Kupa „Rasen”, ul. Kościuszki 183.

WACZNY ZBIÓR Z. H. P. Z AMERYKI
W CZĘSTOCHOWIE
W Częstochowie wstąpił na zjazd naczelny harcerekowski polskiego w Ameryce druh Jan Trójka z matronką i dwoma dziećmi Hawrytiewic, który po otrzeźwieństwie Góry udal się do polskiego hufcowca, gdzie podjął udział w powołaniu drużyny z przywódczym zachowaniem i wspaniałym, ładnym piśni: *Wszystkie wpłaty uwolnietniły na konto CZEKOWE w P. K. O. Nr. 27.027.*

Wszystkie wpłaty uwolnietniły na konto CZEKOWE w P. K. O. Nr. 27.027.

